
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Regis Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI BIANZE’ 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 12 DEL 19/03/2024  

OGGETTO: 
Affidamento diretto alla ditta LG SOLUTION  con sede in Foggia della fornitura di 
una piattaforma di negoziazione on line per la gestione degli approvvigionamenti 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

CIG. N. B0E02AD32E 
Vista l'entrata in vigore delle nuove disposizioni sulla digitalizzazione dei contratti pubblici, si evidenzia la 
necessità di conformarsi a tali disposizioni. Le fasi di gestione dei contratti pubblici, dalla programmazione 
all'esecuzione, devono avvenire attraverso piattaforme di approvvigionamento digitale certificate. Questo 
approccio è sostenuto dall'Ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement) e dalla 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) di 
ANAC come fulcro per lo scambio interoperabile di dati. 
Pertanto, diventa imprescindibile per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzare piattaforme 
certificate, in linea con le normative vigenti, per una gestione trasparente e conforme del ciclo di vita dei 
contratti pubblici. Questo assicura il rispetto delle norme di trasparenza, efficacia e legalità negli appalti 
pubblici. Di conseguenza, si sottolinea l'indispensabilità dell'acquisizione di una piattaforma di negoziazione 
certificata. 
Risulta accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;  
Il prodotto/servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.;  
A seguito di una indagine di mercato finalizzata a conoscere le funzionalità delle singole piattaforme 
certificate ANAC presenti sul mercato, è stata contatta la ditta  L&G SOLUTION, con sede in Foggia in via 
Fratelli Biondi , 3 P.IVA 03393760719, proprietaria e distributrice della piattaforma Traspare;  
Appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta sopra richiamata, si ritiene pertanto di affidare la 
fornitura/servizio in oggetto al suddetto operatore economico per l’importo di €. 2.400,00 IVA esclusa per 
l’anno 2024 e € 1.500,00 oltre iva per l’anno 2025-2026 
PRE-VERIFICHE AMMINISTRATIVE 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore 
a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 
Considerata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte 
II, del D.Lgs. n.36/2023, impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD); 
Accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 94, 95 e 
100 D.Lgs. n. 36/2023; 
Acquisito, relativamente al suddetto operatore economico, il Documento Unico di Regolarità Contributiva 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Regis Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti. 
Il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, è il geom. Regis Domenico 
Di dare atto che per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 
conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia.   
 
DATO ATTO che tali affidamenti rientrano tra quelli eseguibili mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 
2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i.; 
 
ACCERTATO che i prezzi proposti nel preventivo suddetto sono congrui in rapporto ai prezzi di mercato per 
prestazioni analoghe a quelle in affidamento; 
 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000 art. 107 comma 2; 
 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il provvedimento sindacale n. 3 del 27/05/2022; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 163/2006; 
 
VISTO l’art. 37 del D.lgs 33/2013; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 125 in data 27/12/2010; 
 
VISTO il Regolamento delle spese in economia approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 
in data 29/10/2009 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 in data 28.02.2013 che 
disciplina i procedimenti in economia per affidamenti diretti di beni,servizi,lavori da acquisirsi attraverso i 
responsabili di procedimento; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 28 del 22/12/2023 con la quale si approva il Bilancio di Previsione 
dell’esercizio 2023 ,la Relazione e  Programmatica nonché il bilancio pluriennale 2024/2026;   
 
ACCERTATO che l’importo relativo all’esecuzione degli interventi di cui sopra non supera l’importo previsto 
per l’affidamento diretto, come stabilito dal Regolamento;  
 
 
EVIDENZIATO che il presente incarico è subordinato alla sottoscrizione degli obblighi di tracciabilità sui 
flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate; 

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura della piattaforma di negoziazione on line per 
la gestione degli approvvigionamenti denominata “Traspare”, abilitata da ANAC come da registro delle 
Piattaforme Certificate, alla ditta L&G SOLUTION, con sede in Foggia in via Fratelli Biondi , 3 P.IVA 
03393760719, 
 
DI IMPEGNARE la spesa di € 6.588,00 IVA compresa, per la conservazione documentale al capitolo      del 
bilancio esercizio 2024; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi del comma 1) art.147 bis del D.L. 267/00 così come modificato dal D.L. 
174/2012 si è provveduto al controllo sulla regolarità tecnica,la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa del presente atto. 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Regis Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di liquidare e pagare, nell’ambito dell’impegno assunto, a prestazione effettuata e su presentazione di 
regolare fattura, su di un c/c bancario o postale dedicato, ai sensi della Legge n. 136/2010, e previa 
comunicazione  delle generalità ed il codice fiscale delle persone abilitate ad operare su tale conto.    
 
- di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del combinato 
disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L. 190/2012 nella sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello 
stesso all’albo pretorio on line; 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                        

  (firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005  
e del  DPCM 13/11/2014) 

 


